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Abstrakt

Tato práce představuje systém podpor financování bydlení obecně v kontextu

evropských zemí a konkrétně v České republice. Nejprve je představen trh s bydlením a

specifičnosti bydlení jako statku. Dále je popsáno zdanění ve vztahu k bydlení a jeho

vliv na dostupnost bydlení. Hlavní část práce je věnována rozebrání obecného konceptu

bytové politiky a přehledu nástrojů podpory financování bydlení, což je následně

provedeno konkrétně pro Českou republiku. Na přehled těchto nástrojů v České

republice navazuje pokus o odhad jejich dopadu do státního a veřejných rozpočtů.

Situace v České republice byla velice zajímavá z důvodu započaté aplikace nové

koncepce z roku 2011, která změnila směr politiky a portfolio jejích nástrojů. Téměř na

konci práce je stručně představen model trhu nemovitostí DiPasquale a Wheatona, dle

kterého lze provést statickou komparativní analýzu dopadů některých nástrojů podpory

financování bydlení na trh nemovitostí. Poznatky nabyté během zpracovávání celé práce

jsou využity v poslední kapitole k vypracování SWOT analýzy a zhodnocení stávajícího

portfolia nástrojů bytové politiky v České republice.

Abstract

This thesis presents the system of housing financing support generally in the

context of European countries and concretly in the Czech Republic. First, the housing

market and the specificity of housing as a good are presented. Next, the thesis describes

taxation in relation to housing and the influence of taxation on affordability of housing.

The main part of the thesis is devoted to general concept of housing policy and

overview of the instruments of housing financing support, which is followed by

concrete example of the Czech Republic. The overview of the instruments in the Czech

Republic is followed by an attempt to estimate their impact to the state and public

budgets. The situation in the Czech Republic was wery interesting because of the started

application of the new concept from 2011, which changed the direction of the housing

policy and the portfolio of instruments. Almost at the end of the thesis, there is briefly

presented the model of real estate market by DiPasquale and Wheaton. According to

this model it is possible to make a statistic comparative analysis of the impacts of some

instuments of housing financing support on the real estate market. The knowledge,

acquired during the work on the thesis, is used in the last chapter to prepare the SWOT

analysis and evaluation of the current portfolio of the instruments of the Czech housing

policy.
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Úvod

„Domov - vždycky to budu opakovat - není prostor, ale proces. Tady se

schovávám před deštěm a zimou, tady žiju, tady trávím svůj volný čas, tady se rodí moje

rodina, tady ji tvořím léty, trpělivostí a tolerancí a vůbec řadou kladných principů.

Domov je bytost.“ Miroslav Horníček

Citát Miroslava Horníčka přesně vystihuje to, co pro mnoho lidí znamená mít

domov, a také, že bydlení má v našem životě zcela zvláštní postavení. Kromě toho, že

potřeba bydlení je jedna ze základních lidských potřeb stejně jako jídlo, pití a ošacení,

představuje dům či byt místo, kde jedinci prožívají většinu svého života. Bydlení se dále

podílí na utváření sociálního statusu jedince ve společnosti a mělo by představovat

jednu z mála jistot, které člověk v životě má. Všechny domácnosti minimálně jedenkrát

stojí před rozhodnutím, jaký typ bydlení zvolit a jak ho financovat. Pořízení

vlastnického bydlení totiž často znamená investici, kterou běžný příjem domácnosti

naráz nepokryje, proto je nutné se obrátit ke kapitálovému trhu.

Zajištění bydlení je primárně osobní odpovědností jedince, avšak v některých

případech toho jedinci nejsou schopni a pak se obrací na stát. Stát z tohoto důvodu a

také kvůli specifičnosti trhu s bydlením a zajištění stability ve společnosti poskytuje

různé podpory financování bydlení. Možnosti jsou v tomto ohledu široké od dotací přes

úvěry až po daňové úlevy. Cílem této práce je popsat možnosti podpory bydlení

v kontextu evropských zemí a konkrétně pro ČR, která momentálně prochází změnou

portfolia nástrojů podpory financování bydlení. Dále se pokusím odhadnout dopady

stávajících nástrojů do státního a veřejných rozpočtů ČR a zhodnotit vhodnost těchto

nástrojů.

V první kapitole je popsán trh s bydlením a jeho specifičnosti a dále je rozebrána

jedna z možností, jak ho strukturovat. V druhé kapitole jsou popsány dva hlavní typy

finančních produktů používané k financování vlastnického bydlení v ČR. Třetí kapitola

zpracovává obecně zdanění ve vztahu k bydlení a konkrétně popisuje situaci v ČR.

Poznatky o systému daní v ČR budou dále použity při výpočtech dopadu nástrojů

podpory bydlení do rozpočtů.

Ve čtvrté kapitole jsou představeny účel a principy tvorby bytové politiky, potom

jsou popsány obecně možné nástroje bytové politiky. Dále je představena bytová

politika ČR a její koncepce do roku 2020, následuje podrobný popis systému nástrojů

podpory bydlení. Pátá kapitola se zabývá analýzou těchto nástrojů, pokoušíme se
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odhadnout jejich dopad do státního a veřejných rozpočtů a také jejich vliv na trh

nemovitostí s využitím modelu DiPasquale a Wheatona. Pomocí SWOT analýzy se poté

pokoušíme zhodnotit podporu financování vlastnického a nájemního bydlení.
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1. Trh s bydlením

Trh s bydlením a bydlení jako statek jsou ve své podstatě atypické. Bydlení má

mnoho rozmanitých charakteristik. Jednotlivé bytové jednotky se liší stářím, velikostí

užitné plochy, použitými stavebními materiály, architektonickým stylem, dalšími

prostory patřícími k bytové jednotce (garáž, sklep, zahrada,…).

Nepřemístitelnost bytové jednotky je jedna z vlastností, které bydlení odlišují od

běžného statku. S nepřemístitelností je přímo spojeno okolí umístění bytové jednotky a

dostupnost základní občanské vybavenosti, což dále ovlivňuje cenu bydlení. Vysoká

cena bydlení, která většinou dosahuje výše několikanásobku ročního příjmu

domácnosti, spolu s dlouhotrvající výstavbou a životností bydlení znamená, že bydlení

není považováno jen za spotřební zboží, ale také za dlouhodobou investici, pokud

mluvíme o vlastnickém bydlení.

Podíl výdajů domácností na bydlení na celkových výdajích v Evropské unii byl

v roce 2010 23,6 %,1 vývoj si můžete prohlédnout na grafu v příloze č. 1, na dalším

potom srovnání jednotlivých zemí EU (příloha č. 2). V České republice je podíl výdajů

domácností na bydlení na celkových výdajích dlouhodobě nad průměrem Evropské

unie, v roce 2010 to bylo 26,8 %.

Pro bydlení jako statek neumíme najít, resp. ani neexistuje, jeho substitut.

Bydlení je definováno jako základní lidská potřeba, což je zakotveno v mezinárodních

smlouvách, jejichž signatářem je i Česká republika:

Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech, OSN,

New York, 1966, čl. 11 odst. 1: „Státy, smluvní strany Paktu, uznávají právo každého

jednotlivce na přiměřenou životní úroveň pro něj a jeho rodinu, zahrnujíce v to

dostatečnou výživu, šatstvo, byt, a na neustálé zlepšování životních podmínek. Smluvní

státy podniknou odpovídající kroky, aby zajistily uskutečnění tohoto práva, uznávajíce

pro dosažení tohoto cíle zásadní důležitost mezinárodní spolupráce, založené na

svobodném souhlasu.“

Listina základních práv Evropské unie (2010/C 83/02) čl. 34 odst. 3: „Za

účelem boje proti sociálnímu vyloučení a chudobě Unie uznává a respektuje právo na

1 Novější údaje nejsou k dispozici. (Zdroj: Eurostat.)
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sociální pomoc a pomoc v oblasti bydlení, jejichž cílem je zajistit, v souladu s pravidly

stanovenými právem Unie a vnitrostátními právními předpisy a zvyklostmi, důstojnou

existenci pro všechny, kdo nemají dostatečné prostředky.“

V českých legislativních textech právo na bydlení vysloveně zakotveno není,

můžeme pouze vyzdvihnout čl. 30 Listiny základních práv a svobod:

„(1) Občané mají právo na přiměřené hmotné zabezpečení ve stáří a při

nezpůsobilosti k práci, jakož i při ztrátě živitele.

(2) Každý, kdo je v hmotné nouzi, má právo na takovou pomoc, která je nezbytná

pro zajištění základních životních podmínek.

(3) Podrobnosti stanoví zákon.“

Z hlediska ekonomie bydlení není klasickým statkem, ani statkem veřejným,

často je označováno jako tzv. statek obecně prospěšný (merit good), to znamená statek,


[…]

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10 000 000 20 000 000 1 360 000 Kč a 21,0 % ze základu přesahujícího 10 000 000 Kč,

20 000 000 30 000 000 3 460 000 Kč a 25,0 % ze základu přesahujícího 20 000 000 Kč,

30 000 000 40 000 000 5 960 000 Kč a 30,0 % ze základu přesahujícího 30 000 000 Kč,

40 000 000 50 000 000 8 960 000 Kč a 35,0 % ze základu přesahujícího 40 000 000 Kč,

50 000 000 a více 12 460 000 Kč a 40,0 % ze základu přesahujícího 50 000 000 Kč.

(2) Při výpočtu daně dědické se postupuje podle odstavce 1 a výsledná částka se
vynásobí koeficientem 0,5.
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Příloha č. 4: Sazba DPH v zemích EU (tabulka)

Země
Supersnížená

sazba
Snížená
sazba

Základní
sazba

Belgie - 6/12 21
Bulharsko - 9 20
Česká republika - 14 20
Dánsko - - 25
Estonsko - 9 20
Finsko - 9/13 23
Francie 2,1 5,5/7 19,6
Irsko 4,8 9/13,5 23
Itálie 4 10 21
Kypr - 5/8 15
Litva - 5/9 21
Lotyšsko - 12 22
Lucembursko 3 6/12 15
Maďarsko - 5/18 27
Malta - 5/7 18
Německo - 7 19
Nizozemí - 6 19
Polsko - 5/8 23
Portugalsko - 6/13 23
Rakousko - 10 20
Rumunsko - 5/9 24
Řecko - 6,5/13 23
Slovensko - 10 20
Slovinsko - 8,5 20
Španělsko 4 8 18
Švédsko - 6/12 25
Velká Británie - 5 20

Zdroj: EUROPEAN COMMISION. VAT Rates Applied in the Member States of

the European Union.(2012)
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Příloha č. 5: Minimální úrovn ě zdanění uplatnitelné na pohonné hmoty od 1.1.2010

(tabulka)

Olovnatý benzín
(v eurech na 1 000 l)
Kódy KN 2710 11 31, 2710 11 51
a 2710 11 59

421

Bezolovnatý benzín
(v eurech na 1 000 l)
Kódy KN 2710 11 31, 2710 11 41,
2710 11 45 a 2710 11 49

359

Plynový olej
(v eurech na 1 000 l)
Kódy KN 2710 19 41 až 2710 19 49

330

Petrolej
(v eurech na 1 000 l)
Kódy KN 2710 19 21 a 2710 19 25

330

Zkapalnělý plyn (LPG)
(v eurech na 1 000 l)
Kódy KN 2711 12 11 až 2711 19 00

125

Zemní plyn
(v eurech na gigajoule spalného tepla)
Kódy KN 2711 11 00 a 2711 21 00

2,6

Zdroj: Směrnice Rady 2003/96/ES, příloha I, tabulka A

Příloha č. 6: Minimální úrovn ě zdanění uplatnitelné na pohonné hmoty používané

pro účely stanovené v čl. 8 odst. 2 Směrnice Rady 2003/96/ES (tabulka)

Plynový olej
(v eurech na 1 000 l)
Kódy KN 2710 19 41 až 2710 19 49 21
Petrolej
(v eurech na 1 000 l)
Kódy KN 2710 19 21 a 2710 19 25 21
Zkapalnělý plyn (LPG)
(v eurech na 1 000 l)
Kódy KN 2711 12 11 až 2711 19 00 41
Zemní plyn
(v eurech na gigajoule spalného tepla)
Kódy KN 2711 11 00 a 2711 21 00 0,3

Zdroj: Směrnice Rady 2003/96/ES, příloha I, tabulka B

(Směrnice Rady 2003/96/ES čl. 8 odst. 2: „Tento článek se vztahuje na tato použití

k průmyslovým a obchodním účelům:

a) zemědělské a zahradnické práce, chov ryb a lesnictví;

b) stacionární motory;

c) zařízení a stroje používané při stavbách, stavebně inženýrských pracích a

veřejných pracích;

d) vozidla určená k používání mimo veřejné cesty nebo pro vozidla, jež nejsou

schválena k používání převážně na veřejných silnicích.“)
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Příloha č. 7: Minimální úrovn ě zdanění uplatnitelné na paliva a elektřinu (tabulka)

Obchodní účely Neobchodní účely

Plynový olej
(v eurech na 1 000 l)
Kódy KN 2710 19 41 až 2710 19 49

21 21

Těžký topný olej
(v eurech na 1 000 l)
Kódy KN 2710 19 61 až 2710 19 69

15 15

Petrolej
(v eurech na 1 000 l)
Kódy KN 2710 19 21 a 2710 19 25

0 0

Zkapalnělý plyn (LPG)
(v eurech na 1 000 l)
Kódy KN 2711 12 11 až 2711 19 00

0 0

Zemní plyn
(v eurech na gigajoule spalného
tepla)
Kódy KN 2711 11 00 až 2711 21 00

0,15 0,3

Uhlí a koks
(v eurech na gigajoule spalného
tepla)
Kódy KN 2701, 2702 a 2704

0,15 0,3

Elektřina
(v eurech na MWh)
Kód KN 2716

0,5 1

Zdroj: Směrnice Rady 2003/96/ES, příloha I, tabulka C

Příloha č. 8: Výše podpory hypotečního úvěrování pro osoby mladší 36 let

(tabulka)

Průměrná úroková sazba Výše podpory
8 % a více 4 procentní body
nižší než 8 % a vyšší nebo rovna 7 % 3 procentní body
nižší než 7 % a vyšší nebo rovna 6 % 2 procentní body
nižší než 6 % a vyšší nebo rovna 5 % 1 procentní bod
nižší než 5 % Podpora se neposkytuje.

Zdroj: Nařízení vlády č.249/2002 Sb.