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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Předkládaná bakalářská práce je věnována analýze podpory bydlení. Při zadávaní tohoto tématu jsem
si původně sliboval mj. podrobnější vyhodnocení vhodnosti prováděné bytové politiky, ohodnocení
schopnosti koordinace různých politik s dopadem do cen bytů (podpora financování bydlení, daňové
aspekty, podpora výstavby aj.), vyhodnocení vhodnosti stávajícího nastavení parametrů bytové politiky
například v porovnání s jinými zeměmi, vyhodnocení cykličnosti těchto politik a podobně. Bohužel
bakalářská práce sl. Markové naplnila tato má očekávání pouze zčásti. Autorka na jednu stranu
podala docela slušný přehled vývoje daní a politik vztažených k bydlení, na druhou stranu mi však
celá bakalářská práce přišla jako dosti popisná (místy až nad míru-viz níže). Měl jsem často problém
odlišit autorčin vlastní přínos resp. vyjádření jejích vlastních názorů od prostých citací cizích textů.
Použitá literatura je poměrně obsáhlá, přehled jednotlivých politik podpory bydlení je však dosti
nepřehledný a hodně popisný, některé části se v něm trochu opakují (kapitola 5.1 a 5.1.1). Navíc se
příliš nevěnuje vyhodnocování úspěšnosti financování bydlení.

Výjimkou je poměrně zajímavý výpočet dopadu politiky financování bydlení na str. 37–40. U tohoto
propočtu však není jasné, zda je to vlastní propočet autorky (u toho bych ale čekal větší diskusi
správnosti učiněných předpokladů), nebo jde o propočet převzatý z cizí studie (dle úvodu kapitoly
možná studie Deloitte). V tom případě je ale jeho převzetí příliš „otrocké“. Navíc zde chybějí odkazy na
převzaté kalibrace (např. odkaz na multiplikátor ve stavebnictví dle CERGE na str. 39). Autorka by
možná měla tento výpočet komentovat podrobněji, určitě by měla okomentovat, co propočtené
výsledky znamenají (podpora financování bydlení se v poslední době zvýšila/snížila, přičemž k tomuto
přispěly hlavně následující faktory….).

Poměrně zajímavou částí, kde by autorka mohla více dodat vlastní přínos je část 5.2, kde je pro
analýzu podpory bydlení použit model DiPasquale a Wheaton. Citlivostní analýza modelu je však
podle mého názoru až přespříliš poplatná učebnici Sunega (2002), návaznost modelu na předchozí
text je prakticky nulová. Výrazně mi také chyběla diskuse, jak by změny v nastavení bytové politiky
diskutované v předchozí kapitole mohly ovlivnit relevantní křivky a jaké by toto mělo mít dopady do
důležitých ukazatelů trhu s byty.

Vlastní přínos autorky by bylo možné vysledovat v části 5.3, kde používá pro zhodnocení bytové
politiky SWAT analýzu jednak pro podporu vlastnického, jednak nájemního bydlení. Osobně jsem se v
této analýze ale příliš neorientoval a nebyl mi z ní zřejmý názor autorky na proporcionalitu mezi oběma
způsoby podpory bydlení.

Celkově doporučuji přijmout bakalářskou práci sl. Markové k obhajobě. Vzhledem k výše
uvedené značné přehledovosti a nejasně vyjádřenému vlastnímu přínosu autorky doporučuji tuto
bakalářskou práci ohodnotit známkou velmi dobře až dobře v závislosti na výkonu autorky při
obhajobě.

Pro obhajobu pak navrhuji následující otázky do diskuse:
1) Jaký byl vývoj dopadů bytových politik do rozpočtů dle propočtu v kapitole 5.1? Jaké

faktory k tomuto nejvíce přispěly?
2) Jak by autorka naznačila v modelu DiPascal a Wheaton souhrnné změny v politice

podpory bydlení, které diskutovala v předchozích kapitolách? Souhlasí tyto posuny křivek
se skutečným vývojem v ČR, co se týče vývoje ceny nemovitostí, nájemného a nové
bytové výstavby?

3) Jak se autorka dívá na proporcionalitu mezi podporou vlastnického a nájemního bydlení
ve světle mezinárodního srovnání (jak na tom byla ČR s podílem vlastnického bydlení na
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začátku transformace a jak je na tom nyní - obojí ve srovnání s jinými zeměmi)? Jaká zde
byla role poměrně dlouhodobé regulace nájemného? Pokud zde vidí nějaké disproporce,
jaké by navrhovala jejich řešení?

4) Jak se autorka dívá na cykličnost podpory financování bydlení? Připadne jí hospodářská
politika v této oblasti relevantní, nebo spíše chaotická a přispívající k cykličnosti ve vývoji
cen nemovitostí?
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
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